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Abstrakt

Předložená práce se zabývá hodnocením metod extrakce příznaků z obrazových

dat a dále testováním klasifikačních algoritmů. Testovaná data jsou svým charak-

terem textury. Původní motivací napsání této práce byla potřeba klasifikovat jed-

notlivé typy mikroskopických struktur polymerových skel a následné určení jejich

fyzikálních vlastností. Problém texturní klasifikace polymerů můžeme samozřejmě

zobecnit na různé typy obrazových vstupů.

Klíčová slova:

polymer, textura, local binary patterns, matice sousednosti, GLRL, geometrické

momenty Huovy momenty, Bayesův klasifikátor, support vector machine, klasifikátor

dle k-nejbližšího souseda

Abstract

The goal of the thesis is evaluation of feature extraction and classification algo-

rithms for texture recognition. First motivation for the thesis writing was physical

feature recognition of polymer glasses through image processing. This problem can

be generalized about simple texture recognition for different types of images not

only for pictures of polymers.
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polymer, texture, local binary patterns, coocurance matrix, GLRL, geometric
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1 Úvod

Zkoumání povrchové struktury různých materiálů pomocí metod počítačového

vidění se může stát rychlým a levným nástrojem jejich analýzy. Důvodů pro velmi

časté nasazování inteligentních snímacích zařízení v průmyslu je hned několik. Např.

eliminace lidského faktoru z výroby kvůli zajištění bezpečnosti, či kvůli snížení ná-

kladů na pracovní sílu. Dnes nás díky novým technologiím neomezuje velikost zpra-

covávaných dat potřebných k získání informace z obrazu, jako tomu bylo v minulosti.

Výhodou texturní analýzy obrazu (příznakové či strukturální popisy textur, klasifi-

kace, segmentace) je, že zkoumá právě povrchovou strukturu objektů pozorování,

která vypovídá např. o vlastnostech objektu.

Aplikaci tohoto odvětví počítačového vidění můžeme realizovat v biologii, stro-

jírenstvní, materiálovém inženýrství, medicíně , atd.

Textura, jak bylo naznačeno výše, vypovídá o vlastnostech povrchu objektů, či

jejich struktuře. Pod tímto pojmem si můžeme také představit vizuální vzor v ob-

raze nebo opakování určitých základních prvků, jež nazýváme primitiva. V závislosti

na velikosti těchto primitiv pak můžeme dělit textury na jemné (malá primitiva),

hrubé (velká primitiva), zrnité (středně velká primitiva), atd. Tento popis textur je

v zásadě velmi intuitivní a pro použití v algoritmech rozpoznávání textur nepou-

žitelný. Proto existuje, a také stále vzniká mnoho matematických nástrojů, které

mají za úkol popsat textury způsobem¨ použitelným pro algoritmy počítačového

vidění[1].
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1.1. MOTIVACE A CÍLE PRÁCE 6

1.1 Motivace a cíle práce

Motivací k napsání této práce bylo zkoumání fyzikálních vlastností (tvrdost, svě-

telná propustnost, odrazivost, atd.) polymerových skel do automobilových světlo-

metů z hlediska jejich mikroskopické struktury. V současnosti existuje mnoho typů

mechanických či chemických testů, které dávají informaci o různých fyzikálních vlast-

nostech. Tyto testy jsou však náročné na čas i na použitý materiál. Představa roz-

poznání fyzikálních vlastností ve zlomcích sekundy a pouze s použitím mikroskopu

s fotoaparátem je v současnosti neřešený problém. K dispozici budeme mít několik

mikroskopických snímků různých typů polymerů. Tyto obrazy vykazují charakter

textur a tudíž přistoupíme k jejich analýze pomocí metod texturního popisu obrazů.

Určení fyzikálních vlastností se v podstatě rovná zařazování obrazů do tříd, tudíž

budeme tento problém řešit, jako úlohu klasifikace obrazů a v přdložené práci bu-

deme testovat několik metod extrakce příznaků v kombinaci s algoritmy strojového

učení.

Cílem této práce je návrh a implementace testovacího systému pro evaluaci metod

extrakce příznaků a klasifikace mikroskopických snímků polymerů a jeho zobecnění

na texturní obrazy. Dalším cílem je vyhodnocení algoritmů texturní analýzy na

dostupném obrazovém materiálu a nalezení optimálních kombinací pro různé typy

textur.

2 Metody extrakce příznaků

V oblasti počítačového vidění je extrakce přínaků speciální discipína, jež zajišťuje

redukci dat, která by byla příliš velká pro algoritmy zpracování obrazu. Díky extrakci

pžíznaků, se též můžeme zbavit nepotřebných dat a naopak zviditelnit data důležitá.

V této kapitole popížeme použité metody extrakce příznaků, specializované na

obrazová data typu textury. Nejprve vysvětlíme problematiku statistického popisu

textur (metody prvního řádu, metody využívající matice sousednosti či metody vy-

užívající počet opakování jasů). Dále se zaměříme na metodu Local binary pattern

a její modifikace (uniform pattern, různé podoby filtru).

2.1 Statistické metody

Statistické metody popisují textury ve formě, která je vhodná, pro statistické

rozpoznávání. Výstupem těchto algoritmů je příznakový vektor vypovídající o vlast-

nostech jednotlivých textur[1]. Vstupem budou obrazy převedené do šedotónové re-

prezentace. V této části popíšeme statistiky prvního a druhého řádu, statistiky vyu-

žívající počet opakování jasů (GLRL), a momentové metody (geometrické momenty,

Huovy momenty).

2.1.1 Statistiky prvního řádu

Metody prvního řádu jsou nejjednodušším způsobem získání příznaků z obra-

zových dat na základě analýzy jasu. Výpočet se provádí pomocí relativního his-

togramu 𝐻𝑅(𝑝), který je funkcí jasu a vyjadřuje relativní četnost bodů s daným

7

2.1. STATISTICKÉ METODY 8

jasem.

∙ Absolutní histogram

𝐻(𝑝) =
∑︁
𝑖,𝑗

ℎ(𝑖, 𝑗, 𝑝) (2.1.1)

ℎ(𝑖, 𝑗, 𝑝) =

⟨
1 𝑝𝑟𝑜 𝑓(𝑖, 𝑗) = 𝑝

0 𝑝𝑟𝑜 𝑓(𝑖, 𝑗) ̸= 𝑝

⟩
(2.1.2)

∙ Relativní histogram

𝐻𝑅(𝑝) =
𝐻(𝑝)∑︀
𝑝𝐻(𝑝)

(2.1.3)∑︁
𝑝

𝐻𝑅(𝑝) = 1 (2.1.4)

Obrázek 2.1: Ukázka šedotónového obrázku a jeho histogramu

Jako příznaky jsme použili první dva centrální momenty(𝑀1,𝑀2) a také koefici-

enty šikmosti a špičatosti histogramu, které z centrálních momentů vycházejí. Tyto

příznaky jsme zvolili z důvodu jednoduché a rychlé vypočitatelnosti.

∙ k-tý Centrální moment

𝑀𝑘 =
1

𝑃

𝑃∑︁
𝑝=1

(𝐻𝑅(𝑝) − 𝜇)𝑘 (2.1.5)
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∙ Koeficient šikmosti

𝛾1 =
𝑀3√︀
𝑀3

2

(2.1.6)

∙ Koeficient špičatosti

𝛾2 =
𝑀4

𝑀2
2

(2.1.7)

Pozn. 𝜇 je odhad střední hodnoty daný vztahem:

𝜇 =
1

𝑃

𝑃∑︁
𝑝=1

𝐻𝑅(𝑝) (2.1.8)

[2]

2.1.2 Statistiky druhého řádu

Problémem statistik prvního řádu, zmíněných výše je fakt, že vypovídají pouze

o množstevním zasoupení jasů v textuře, nikoliv o jejich prostorovém uspořádání.

Nebude tedy náročné představit si textury se stejným histogramem, avšak struktu-

rou jasů naprosto odlišné, viz. Obrázek 2.2

Obrázek 2.2: Textury se stejným histogramem

Tento nedostatek řeší matice sousednosti (co-occurance matrix), jež popisuje po-

čty opakujících se jasů v určitých směrech Tuto matici je tedy možné konstruovat

v závislosti na směru(0∘,45∘,90∘,135∘) a počtu pixelů se stejným jasem.Díky tomu

můžeme velmi dobře rozlišit jemné textury od hrubých.Rovnice (2.1.9-2.1.12) popi-

sují výpočet matice sousednosti 𝑃𝜑,𝑑(𝑎, 𝑏) pro různé směry opakování jasů [1]:
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𝑃0∘,𝑑(𝑎, 𝑏) = |[(𝑘, 𝑙), (𝑚,𝑛)] ∈ 𝐷 :


[…]


𝜎, naopak při aplikaci geometrických momentů klesá. Velmi dobrých výsledků do-

sahují algoritmy druhého řádu a GLRL, které změna parametru 𝜎 nijak neovlivní.

Na závěr provedeme opět celkové vyhodnocení použitých algoritmů v základním

nastavení. Z Tabulky 5.6 je patrné, že klasifikace textur z galerie Brodatz je celkově

přesnější oproti obrazům polymerů, a to kvůli jejich strukturální rozmanitosti, a také

kvůli nepřítomnosti šumu. Nejlepších výsledků pro tento typ dat dosahují algoritmy

založené na výpočtu matice sousednosti, LBP a GLRL, naopak metody prvního řádu

se zdají být pro tuto úlohu naprosto nevhodné. K tabulce s přehledem úspěšností

jsme přidali informaci o průměrné době zařazení jednoho obrazu.
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Obrázek 5.12: Vliv parametru 𝜎 na přesnost klasifikace (Brodatz)

Bayes.klas. k-NN SVM

LBP 99.33 98.33 95.33

První řád 44.67 48.00 45.67

Matice sousednosti 98.00 66.00 98.33

GLRL 99.00 73.67 98.67

Geometrické momenty 65.67 62.33 68.00

Huovy momenty 65.00 44.67 71.33

čas klasifikace[s] 0.0001 0.0007 0.0249

Tabulka 5.6: Celkový přehled úspěšnosti a časů klasifikace (Brodatz)

5.3 Shrnutí dosažených výsledků

V této kapitole jsme testovali různé kombinace metod pro extrakci texturních

příznaků, klasifikačních algoritmů a vlivy jejich nastavení na přesnost klasifikace.

Všechny testy jsme prováděli na dvou skupinách obrazů (mikroskopické snímky po-

lymerů, textury z galerie Brodatz). Nejvhodnějšími algoritmy pro klasifikaci poly-

merů jsou dle výsledků metody LBP a GLRL spolu s Bayesovým klasifikátorem

či SVM. SVM má sice oproti Bayesovu klasifikátoru vyšší čas klasifikace, nicméně

hodnoty kolem setin sekuny se projeví pouze při spouštění rozsáhlých testů. Při
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klasifikaci jednotlivých obrazů, např. při průmyslovém provozu by byl nějaký rozdíl

stěží patrný. Testy na texturách z galerie Brodatz potvrdily velmi dobrou popiso-

vací schopnost metod LBP a GLRL. K algoritmům s nejlepšími výsledky na těchto

datech patří také příznaky získané na základě výpočtu matice sousednosti.

6 Závěr

V této práci jsme se zabývali analýzou a testováním metod texturní analýzy.

Práce přináší přehled běžně používaných algoritmů extrakce texturních příznaků,

klasifikačních algoritmů a nástrojů pro evaluaci těchto metod. Dále jsme implemen-

tovali systém pro testování zmíněných algoritmů. Důležitou částí této práce je vy-

hodnocení testů pro parametrizaci a klasifikaci mikroskopických snímků polymerů

za účelem rozpoznávání jejich fyzikálních vlastnosti na základě struktury. Tento

problém jsme dále zobecnili na úlohu klasifikace textur. Pro obě skupiny dat jsme

testovali vliv změny parametrů metod extrakce příznaků a klasifikačních algoritmů

na úspěšnost klasifikace. Z testů jsme také vyvodili vhodnost použití těchto algo-

ritmů pro specifické typy textur. Nejlepších výsledků ve všech testech dosahovala

kombinace algoritmů LBP a Bayesova klasifikátoru. Tuto kombinaci můžeme ozna-

čit také jako univerzální z hlediska použití pro různé typy textur. Očekávané dobré

výsledky pro statistiky druhého řádu se potvrdily pouze na velmi různorodých tex-

turách z galerie Brodatz, a také pouze v kombinaci s některými klasifikátory (např.

SVM). Překvapivě dobrých výsledků dosáhly metody počtu opakování jasů (GLRL),

naopak algoritmy popisu textur založené na geometrických momentech (geometrické

momenty, Huovy momenty) v testech selhaly. Dosažené výsledky mohou sloužit při

optimalizaci algoritmů texturní analýzy pro specifické typy textur. Do testovacího

systému je samozřejmě možné přidat další algoritmy extrakce příznaků či klasifikace

a testovat je na libovolných obrazech.

Do budoucna by bylo vhodné zaměřit se na propojení znalostí fyziky polymerů

s algoritmy zpracování obrazu a na implementaci systému pro rozpoznávání fyzi-
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kálních vlastností polymerů v praxi. Dále bychom mohli rozšířit testovací systém

o další algoritmy pro popis textur a klasifikace, či provést testy na skupinách textur

specifických pro různé oblasti (např. medicína, mikrobiologie, stavebnictví atp.)

Texturní analýza rozhodně není uzavřenou oblastí. Vývoj nových metod pro

popis textur je jen otázkou času. Stále se objevují nové problémy řešitelné pomocí

algoritmů zpracování obrazu (viz. rozpoznávání polymerů nebo texturní segmentace

patologických jevů v medicíně) a popis objektů pomocí jejich struktury bude mít

vždy jednu z největších vypovídacích hodnot.

A Přílohy

Přílohou této diplomové práce je CD, které obsahuje následující strukturu adre-

sářů:

∙ results - výsledky testů na obrazech polymerů a obrazech z galerie Brodatz

– polymery

– brodatz

∙ sample_data - obrazová data použítá k testování

– polymery

– brodatz

∙ scripts - skripty v jazyce Matlab

– classification - funkce pro klasifikaci

– configuration - konfigurační soubory a funkce pro evaluaci

– feature_extraction - funkce pro extrakci příznaků

* LBP

* statistical_methods

– files - funkce pro práci se soubory

∙ text - obsahuje text diplomové práce

∙ YAMLMatlab_0.4.1 - obsahuje nástroje pro práci s yaml soubory v Matlab
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