# HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Jan Vlk

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Využití metod zpracování obrazu pro určování mechanických vlastností polymerů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student ve své práci otestoval řadu metod pro popis textur na několika sadách testovacích dat. S ohledem na zpracování tématu v rámci dalších předmětů v průběhu studia je objem odvedené práce spíše menší, její kvalita je ovšem dobrá.

Dokument je dobře členěn do logických částí, jejich rozsah by však mohl být volen rovnoměrněji. Text obsahuje drobné chyby a překlepy. V zásadě je práce dobrá a získané výsledky mohou být dobrým vodítkem při volbě popisu textur v rozličných aplikacích. Doporučuji ji proto k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Miroslav Jiřík, Ing.
Pracoviště vedoucího DP: KKY

13.6.2012

Datum

Podpis